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BIO-BIBLIOGRAPHIE

Les vies et biographies de Suarez écrites jusqu 'à ce jour , omission taite
des notices de ménologes et des simples articles de dictionnaires ou de revues ,
sont indiquées ici par ordre d'ancienneté . Elles seront citées , au cours de cette
histoire , en donnant le nom seul de l 'auteur , sans reproduire le titre de l 'ouvrage .

T. BIOGRAPHES CONTEMPORAINS DE SUAREZ

ou qui ont vécu en même temps que lui , à un âge assez avancé , soit pour le
connaître , soit du moins pour constater l'opinion qu 'on avait de lui de son vivant .
Les écrits de trois d'entre eux , Pereira , Arana , Veiga , sont perdus : mais tout ce
qu 'ils renfermaient d'important a dû passer dans ceux de Descamps , de Massei
et de Sartolo , qui les désignent comme leurs meilleures sources .

Ribadeneira (Pierre de), S . J . (1527- 1611). — 11 publia , du vivant même
de Suarez , son lllustriuzn Scriptorum religionis Societatis Jesu catalogus (An¬
vers 1608) . Il y fait de Suarez un éloge très court sans doute , comme il conve¬
nait à l'égard d'un vivant , mais très significatif .

Morim (François de), S . J . Notice nécrologique ms . (1618) . — Cette
notice de huit grandes pages in-folio , restée inédite et inconnue jusqu 'à ce jour ,
se trouve aux archives centrales de la Compagnie , dans les Lettres Annuelles
manuscrites de la province de Portugal pour l'année 1617, lettres écrites et
signées , à la date du 2 mai 1618, par François de Morim , religieux du collège de
Coïmbre . C'est donc quelques mois seulement après la mort de Suarez , et dans
la maison où il avait vécu vingt ans , que cette biographie a été composée ; aussi
— et c'est là ce qui en fait le prix — nous fait -elle connaître ce que les jésuites
contemporains du grand théologien , compagnons et témoins de sa vie , savaient
et pensaient à son sujet .

Freire (Jean ), S . J . (1582- 1620). — Antonio Franco , dans son ouvrage
lmagem da virtude em o Noviciado de Coimbra , p . 619, le mentionne en ces
termes : « Le P . Jean Freire , né à Lisbonne , entra dans la Compagnie le 24 avril
1596 à l'âge de quatorze ans . Il enseigna la rhétorique à Coïmbre et succéda dans
la chaire d'Écriture sainte au patriarche Alphonse Mendès . Faible de santé et
usé par l'étude , il mourut , après une courte vie , à Coïmbre , le 25 juillet 1620. ..
11a écrit , entre autres ouvrages , la Vita P . Francisai Suarez granatensis e
Societate Jesu , que les éditeurs des œuvres posthumes du théologien mirent ,
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deux ans après sa mort , en tête du premier volume De Gratia , Coïmbre , 1619. »
Cette biographie offre les mêmes garanties d'information directe et immédiate
que la précédente . Mais écrite par une plume plus mûre et publiée avec l'appro¬
bation des supérieurs , elle prend de là une plus grande autorité . Les éditeurs
lyonnais l'ont donnée en tète de leur De Angelis (1621) et de leur De Gratia (1628.)
Dans les éditions complètes de Venise et de Paris , elle a été transférée au tome
De Deo, le premier de ces éditions . — Aux archives générales de la Compagnie
se trouve une copie de cette biographie , prologue du De Gratia . Il y manque des
passages qui se lisent dans la biographie du De Deo des éditions complètes , ce
qui permet de croire qu'après la mort du P . Freire on a quelque peu retouché et
complété la biographie , qui avait paru pour la première fois de son vivant .

Pereira (François ), S . J . (1552-1619). — Sartolo et Massei le citent parmi
ceux qui leur ont servi pour écrire la vie de Suarez . Il n'a cependant laissé
aucune biographie . Mais, se trouvant provincial de Portugal à la mort de Suarez ,
il a pu envoyer alors aux maisons une notice nécrologique , ou une « carta de
edificacion » sur l'illustre défunt , dont ces auteurs se seront servis plus tard .

Valdivia (Louis de), S . J . (1561-1642) , longtemps missionnaire au
Pérou et au Chili , a laissé une Historia de la Provincia de Castilla manuscrite ,
dont le second volume , consacré aux hommes illustres de la province , renfermait
la biographie de Suarez . En effet, l'index de ce tome II , qui se trouve inséré au
tome III fol. 353°, porte la mention suivante : « Ve Pe Franc co Suarez , t . II , lib . 3,
fol . 289. » — Les volumes 1er et 3e sont aux archives de la province de Tolède .
Le second est en grande partie perdu . Mais aux archives générales S. J ., dans
un codex marqué Castellana — Necrologia , se trouve en tête un fascicule de 42
folios, ayant pour titre : Vidas de alcunos Varones ilustres de la Provincia de
Castilla por el P . Luis de Valdivia . La seizième vie est celle du « Dr Fran c"
Suarez ». Cette courte biographie , de cinq pages in - fol. seulement , insiste surtout
sur les vertus du grand théologien , donnant des détails que les biographes sui¬
vants ont reproduits . (V. Sartolo , Introduction ; Massei , Avant -propos ).

Arana (Antoine de), S . J . (1588-1650 ou 1658). — Contemporain de Suarez
pendant trente ans , il écrivit , outre une histoire de la fondation du collège de
Salamanque , dont un autographe est aujourd 'hui aux archives de Loyola , et
plusieurs autres ouvrages , une Vida del P . Suarez , qui n'a pas été publiée .
Descamps , dont il va être question , déclare , au prologue de sa vie de Suarez , que
le manuscrit de Arana se trouvait de son temps au collège Saint -Ambroise S . J .
à Valladolid , et qu 'une copie lui en ayant été envoyée , il s'en était servi pour son
propre ouvrage . Il ajoute au même endroit et fait encore entendre , p . 115, que
cetle vie était assez étendue . Malheureusement , elle n'a pas été retrouvée . Mais
elle mérite d'être signalée , comme une des sources , la plus abondante , semble -t-
il , et la meilleure , où Descamps a puisé . Elle paraît s'être étendue surtout sur
les vertus de Suarez et les faits édifiants de sa vie .

Veiga (Emmanuel de), S. J ., né en 1566, mort à Lisbonne en 1647: Vida
doPadre Francisco Soarez , ms ., conservée à la bibliothèque du duc de Lafoens ,
d'après Sommervogel .

Alegambe (Philippe ), né à Bruxelles en 1592, mort à Rome en 1652 :
Bibliolheca Scriplorum Societatis Jesu post excussum anno 1608 R . P .
Pétri Ribadeneira catalogum imnc ad annum 1642 concinnata (1643 ), avec
notice sur Suarez plus étendue que dans Ribadeneira .

Nieremberg (Eugène ), (1595- 1658), entré dans la Compagnie en 1614.
En 1643, il commença i publier des biographies de Jésuites illustres , parmi les¬
quelles se trouvait celle de Suarez . Elles forment , avec celles qu'écrivirent plus
tard les PP . Andrada et Cassani , les neuf tomes du recueil Varones ilustres de
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la Compania de Jesús , réédité de nos jours à Bilbao (1887). La biographie de Sua¬
rez se trouve au tome VII : Andalucia y Aragon , p. 134-148.

II. BIOGRAPHES NON CONTEMPORAINS.

Descamps (Antoine Ignace ), S . J ., né à Perpignan en 1614, mort dans la
même ville en 1696 : Vida del vénérable Padre Francisco Suarez de laCompahia
de Jesut . .. Doctor Eximio , Pioy Eminente .. . por el Padre Dotor Antonio Igna¬
cio Deseamps ..., Perpiíïan , 1611. — Cette vie , composée de deux tomes réunis
par une pagination courante en un seul volume de plus de 800 pages , est le fruit
d 'un travail consciencieux et de recherches sérieuses , bien que très incomplètes .
Mais elle est alourdie et attardée par les amplifications de panégyrique et par les
considérations morales et ascétiques . L'auteur n'admet pas que le lecteur puisse
admirer et s'édifier , si on ne lui démontre trois et quatre fois qu'il y a lieu de le
faire . Dans la préface du tome II , il cherche à justifier ses longueurs et ses
lenteurs , déclarant qu'il ne croit pas devoir s 'en corriger . De fait , il ne fait
jusqu 'à la fin qu'aggraver ses défauts . Cet ouvrage , cependant , est utile à qui
veut connaître Suarez , malgré ses lacunes pour le détail et parfois , faute de
documents , pour la substance même des faits ; mais il exige du lecteur beau¬
coup de patience .

Massei (Joseph ; , S . J . (1621-1698) : Vita del Venerabil Servo di Dio et
esimio teologo P . Francesco Suarez délia Compagnia di Giesu (Roma , Domenico
Antonio Ercole , MDCLXXXVII ). — Cette vie, peu développée et peu originale ,
n'a que les proportions d'un abrégé à côté de celle de Descamps , que l'auteur
toutefois ne mentionne pas parmi ses sources : il a dû cependant s 'en aider . —
Rogacci (Benoît ), S . J . ("1646-1719), a publié (Tyrnovse , 1693) une traduction de
Massei en latin , traduction dont un manuscrit , l'original autographe , semble - t-il ,
se trouve aux archives de la Compagnie . — Berlanga (Christophe ), S. J . (1649-
1731J, a donné un abrégé en espagnol de ce même Massei (Valence , 1718).

Stettinger (Christophe ), S . J . (1628- 1691) : Vita Ven. P . Fraocisci Suarii ,
S . J . Theologi , per Elogia Scripta . Grœcii , Widmanstadius , 1673 , 8". Ouvrage
ainsi simplement mentionné dans la Bibliothèque des écrivains de la Compa¬
gnie de Jésus .

Sartolo (Bernard ), S . J ., de Tudela (Navarre ) (1652-1700) : El Doctor
Eximio y Vénérable Padre Francisco Suarez de la Compania de Jésus , en la
fìel lrnagen de sus iieroicat virtudes , por el Padre Bernardo Sartolo de la mis -
ma Compania , calhedratico de Tbeologia en su colegio de Salamanca y califìca -
dor del Santo Ot'fìcio — En Salamanca ... 1693 , in -4°, X- 480 pp . — C'est la
seconde édition (Coimbra en el real colegio de las Artes de la Compania de Jésus ,
ano M. DCC. XXI ) qui sera citée dans cet ouvrage . Sartolo dédie son livre à son
ancien professeur de théologie , alors général de la Compagnie , le P . Thyrse
Gonzalez , qui lui avait demandé de l'écrire . Il déclare « qu'il ne rapporte , pour
ainsi dire , aucun fait qui n'ait été consigné par les Pères Luis de Valdivia , Fran¬
çois Pereira , Antoine de Arana et autres qui vécurent au temps de Suarez et
écrivirent aussitôt après son heureuse mort . » Ces mots expliquent pourquoi 11
ne mentionne pas aussi Descamps dont le livre avait paru vingt -deux ans avant
le sien et dont il a dû certainement aussi se servir . Cette vie de Suarez est , après
celle de Descamps , la plus considérable qui ait été écrite :. elle est de près de
moitié moins étendue , mais mieux composée , moins chargée d'inutilités , gâtée
cependant , elle aussi , du moins pour nous , par de l'emphase et par des intempé¬
rances de style laudatif . L 'auteur apporte quelques bons documents , mais , écri¬
vant par ordre du général , il est regrettable qu'il n'ait pas eu la pensée de lui
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demander ceux que devaient renfermer , en bien plus grand nombre alors qu'au¬
jourd 'hui , les archives de la Compagnie .

Ségnier (Claude ), S . J . (après 1693). — Sa biographie de Suarez ne nous
est connue que par la traduction espagnole qu 'en a publiée un anonyme sous ce
titre : Compendio de la vida del Vénérable Padre Francisco Suarez de la Com-
fitia de Jésus ___ recopilado de rarios auctores íìde dignos y escrito en francès
por el P . Claudio Segnier de la Compaîiia de Jésus , traducido del frances por
un discipulo del Eximio Doctor . Lyon , Brebion , sans date , mais après 1693,
car Sartolo qui parut en cette année est cité parmi les sources . Ce discipulo del
Eximio Doctor était donc manifestement le disciple de sa doctrine , non de
ses leçons mêmes . Nulle trace d'ailleurs d'un écrit publié par le P . Ségnier :
c'est donc sans doute sur son manuscrit que fut faite cette traduction espagnole .
Biographie qui résume bien ses devancières , mais très courte et n'ajoutant rien
de nouveau .

Jouvancy (Joseph de), S . J . (1643-1719;, a laissé en manuscrit autographe une
biographie de Suarez qu'il comptait insérer dans la grande histoire latine de la
Compagnie , dont la continuation lui avait été confiée. On peut voir au livre XXV
et dernier de la l re Partie , remplie par le généralat d'Aquaviva , plusieurs notices
historiques de ce genre , consacrées à des religieux éminents , morts pendant cette
période . Jouvancy n'ayant pas publié l'histoire du généralat de Muzio Vitelleschi
pendant lequel Suarez est mort , sa biographie du théologien est restée inem¬
ployée . Elle n'est d'ailleurs qu'un résumé élégant de celles qui avaient déjà paru .
Elle est conservé aux archives générales de la Compagie de Jésus .

Abad (Augustin ), S. J . (ni4 - n91 ) : Compendio delà Vida del P . Francisco
Suarez , de la Compahia de Jésus . Calatayud , por Gabriel de Aguirre , 1746 . —
Mentionné par Sommervogel dans la Bibliothèque des écrivains de la Compa¬
gnie de Jésus .

Guéau de Reverseaux fPauI ), S . J . (1805-1842) : B . P . Francisci Suarez
Tractatus de Beligione SocietatisJesu , 1857 . Cette réédition du traité de Suarez ,
publiée après la mort du P. de Reverseaux , renferme , outre des notes utiles , une
biographie latine de Suarez , bien composée , mais simple compilation des an¬
ciennes .

Malou (Mgr Jean -Baptiste ), évêque de Bruges , a publié le volume : B . P .
Francisci Suarezii . .. opuscuía sex inedita (Bruxelles et Paris , 1859 ), dont les
notices renferment quelques utiles données biographiques .

Werner (Karl ), professeur au séminaire de Ratisbonne , a donné , entête de
son étude doctrinale Franz Suarez und die Scholastik der letzten Jahrhunderte
(Ratisbonne , 1861), une biographie de Suarez assez étendue , mais qui résume
simplement celles qui l'avaient précédée .

Simonet (Dr François -Xavier ), professeur à la Faculté de philosophie et
lettres de l'université de Grenade , a fait paraître dans la Ciencia Cristiana ,
t . VIll (Madrid , 1818), un Elogio Academico del Doctor eximio , el vénérable Padre
Francisco Suarez de la Compania de Jésus , qu 'il avait prononcé dans une solen¬
nité universitaire . Ce discours n'est pas sans mérite littéraire , mais , bien que
composé dans la ville natale de Suarez , il n 'apporte à son histoire aucune contri¬
bution nouvelle .

Vasconcelloz (Dr Antonio Garcia Ribeiro ....), titulaire de la chaire de
dogme à la Faculté de théologie de l'université de Coïmbre , a récemment , par
mandat de l'université , préparé et publié en l'honneur de Suarez , à l'occasion du
troisième centenaire de sa prise de possession de la chaire de Prime à Coïmbre ,
un très beau et très précieux volume , ayant pour titre : Francisco Suarez
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(Doetor eximius ). Oito de maio 1597 . Qitodemaio 1897 . Coimbra . Imprensa da
Universidade CID. IDCCC. XCVI1. — Le savant auteur a fouillé les archives de
l'université pour en extraire tous les documents officiels et fragments de docu¬
ments qui se rapportent à Suarez et il en a composé cette œuvre monumentale .
La première partie (CLI pages ) donne la biographie du grand docteur , insis¬
tant surtout sur les vingt années de son professorat à Coïmbre ; la seconde
(CGXXII pages ) renferme le recueil des documents . Ce livre est de première
utilité pour cette longue période de la vie de Suarez . Il m'a apporté tous les
documents que j 'étais allé , dix ans plus tôt, chercher à Coïmbre , sans pouvoir ,
faute de temps et de connaissance de ces archives , y prendre autre chose que
les textes de quelques actes royaux . Je me fais un devoir de remercier ici
Mr le Docteur Vasconcelloz des hommages d'auteur dont il nous a honorés , le
P . Rivière et moi, et aussi de l'obligeance et de la distinction avec lesquelles il
nous a par deux fois accueillis . Au reste , il a droit à la gratitude de tous les
admirateurs de Suarez pour avoir , grâce à son initiative et à son travail , fait
rendre au grand théologien jésuite , par l'ancienne université de Pombal , des
honneurs qui l'ont elle-même grandement honorée .
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